AVG. Tu adde hic ea quæ dixi §. in gl. hāc est quæ dā inquisitio. in prin. ubi latē disputatū fuit in quibus casibus & in quibus criminibus pōt for mari d. inquisitio: dic ut ibi latē dixi.

32 Marito agēt cōtra uxore de adulterio, an possit mulier excipere de lenocinio.

ANGELVS.

* QV I D si per maritū agatur cōtra uxore de adulterio, an ipsa possit excipere de lenocinio? respōdeo q aut agitur ad uindictam publicam: & ad pōenā corporalē imponendam: & tunc exceptio lenocinii eam non excusat: nam talis exceptio solū ma ritum aggrauat ut puniatur, non au tem facit ut se liberet: ut d. §. si publi co. de quo latē per glo. Bart. & Imo.

in l. is qui reus. ff. de publi. iudi.

A V G V S T. Tu in hac materia adde ea quæ dixit Pau. de Cast. in d. consil. supra allegato per me cxxvj. qui dicit, quod imò videtur casus contra istam conclusionem d. Ang. in l. cū mulier. ff. solu. mat. ubi si uir agit contra mulierem, ut perdat dotem propter adulteriū cōmissum: mulier excipit de lenocinio, excludit maritū: sed dic quod ibi agitur ciuilitè, secus si ageretur criminaliter: dic ut ibi per eum.

33 *Adulterii accusationē q̄s facere possit.*

34 *Maritus & pater an præferantur in accusando, & an possunt accusare de adulterio: quia uxor est ignominiosa: & matrimonium fuit contra leges contractum.*

A N G E L V S.

33 * **Q V I S** possit de adulterio accusare: dic cum crimen sit publicum, ut l. j. ff. de pub. iud. quod quilibet admittitur: ar. §. cōsequens. insti. de suspe. tut. Sed aduerte q̄ si extraneus accusat, & maritus & pater concurrat, quod maritus præferatur omnibus, etiā si pater iam accusationē & subscriptionē proposuerit, & maritus nō fuerit in negligentia: ut l. ij. §. fi. & glo. & ibi Bart. ff. de adul. in hoc dic latius, ut not. Azo in summa de adul. circa prin. uidelicet q̄ maritus in accusatione adulterii præferatur omnibus, etiā patri mulieris: nisi pater doceat generū infamē, aut arguat eū colludere cū uxore magis q̄ animo accusandi, aliās præferatur maritus, etiā si pater præuenierit, & libellū porrexerit: marito tū nō negligēte, ut dictū est: nec distingui iustū an in iustū fuerit infamionū, siue fuit uxor uilis & uulgaris, siue non: ut l. si uxor.

§. planē. ff. de adul. In tantū q̄ sponso admittitur ad accusandū de adulterio in sua spōsa cōmissa, & p̄feratur aliis: quibus nec matrimonii ualecunq; nec spem matrimonii uolare licet: ut ff. de adul. l. si uxor. §. diuus. & in §. si minor. & tene menti, quod in sponso uel marito nō attēditur ut sit pater. uel filius. quia etiā sine uolūtate patris sui, quādo est filius. de adulterio accusare potest: ut l. inter liberos. §. filius. ff. de adul. Sed bene attēditur in marito sit liber uel seruus: quia seruus ob uiolatū cōuberniū accusare nō pōt. C. de adul. l. serui. Sed nō cōsiderat̄ si ætas mariti sit minor, quia etiā minor cū suo curatore admittitur ad accusandū pro suo toro uiolato. ff. de adul. l. si maritus. §. lex. Post maritū admittitur pater mulieris iure mariti, id est, ut alius præferatur intra sexaginta dies à die cōmissi adulterii: ita dicit gl. in l. iure mariti. C. de adul. & l. patri. §. j. ff. de adul. sed ille tex. dicit à die diuortii: unde de iure quādo incipiāt currere dicti lx. dies, plenē no. Sal. in d. iure mariti. uer. quæro secundū &c. qui lx. dies cedūt pariter marito, & patri neutri ipsorū accusanti: si tamē intra lx. dies maritus occupat accusationē: tamen residuū quod de dicto tēpore restabat, cū maritus cœpit accusare, nō cedit patri, donec incepit accusare posse: ut ff. de adul. l. si maritus. in prin. Sed hoc nō procedit de iure aut. quia etiā nō factō diuortio maritus pōt accusare de adulterio, & tēpora sibi currūt & nō patri, quia demū factō diuortio potest, & si ueniant pater & maritus ordine successiuo, nō currūt tēpora patri, nisi marito excluso: ut no. Sal. in d. iure mariti. facit

ti, facit l. nouo iure. C. de adul. Et bene no. q̄ illud quod supra dixi, maritū omnibus præferri, etiā primō accusantibus, uerū est intra xl. dies. his autē finitis cōcurrentibus cū marito & nō præuenientibus: tamē etiā maritus tāquā idoneior præferatur: ut d. l. j. in fi. & l. ij. & ibi gl. & Bart. ff. de adul. & eodē modo post maritū datur prælatio patri: ut d. l. j. in fi. cū l. ij. In quibus autē maritus omnibus aliis præferatur, not. gl. Bal. & latē Sal. in d. iure mariti. in uer. quæro modō &c. Et tene cordi, q̄ prædicta procedūt, quando patri permittitur accusare adulterū: sed de filio dicta iura nō loquuntur. Tu autē dic idē ut tex. sing. in l. q̄ si maritus. cū glo. ff. qui & à quibus. & no. Sal. in d. iure mariti. uer. quæro dixi, quādo pater &c. scias tamē q̄ hoc die correctū est, q̄ siue cōstare matrimonio, siue postea, siue maritus, uel pater, uel alii cōiūcti fuerint negligētes, uel nō: tamē nūquā extranei admittuntur ad accusandū de adulterio uxoris alienæ, licet sit publicū crimē: ut no. gl. & ibi Bar. quāuis se non firmet, in l. miles. §. uolenti. ff. de adul. Sed clar⁹ Rich. malū. Cy. & Sal. in l. quāuis. la. ij. C. de adul. in uer. oppono. cū gl. iij. cū uer. sequēti, & ibi asināt rationē quare &c. Et quia dixi de cōiunctis q̄ admittuntur, dic siue sint ex latere cōiūcti mulieris, siue uiri: ut no. Sal. in d. l. quamuis. quod no.

A V G. Tu autē in hac materia adde, q̄ in tantū marito permissa est accusatio mulieris de adulterio, q̄ imò si extraneus accusauerit mulierē de adulterio, & mulier fuerit absoluta: & maritus uult iterū ipsam mulierē accusare de adulterio: q̄ poterit: ut est tex. in l. si maritus. §. si. ff. de adul.

dū tamen ipse probet à principio, q̄ iusta causa fuerit impeditus: quod in tra tēpus legitimū nō potuit accusationē instituere. Itē adde q̄ Ang. in l. quāuis. ff. de adul. & Ang. in l. si maritus. in prin. ff. de adul. uult q̄ falsæ sint gl. quæ dicit, quod d. l. quāuis, nō corrigat iura antiqua: quia imò hodie extraneus nō pōt accusare uxore alterius de adulterio: quia nō licet fœdare matrimonia aliena. Et ideo dixit Ang. in d. l. si maritus. q̄ si uxor fuit repudiata à uiro, ex quo maritus eā cōtemnit, nemo poterit eā accusare de adulterio. Quæ autē personæ possunt accusare, sancitum est in d. l. quāuis. Itē in quātū dictū est, q̄ maritus & pater præferuntur in accusando, & possent accusare mulierē de adulterio: * limita nisi uxor fuerit ignominiosa, quia nō poterūt hoc facere: uel fuerit uxor: sed matrimonii cōtra leges fuerit factū, ita uoluit Bart. in l. marito. §. illud. ff. de adul. casum allegat in l. si uxor. §. planē. & §. sed in ea. ff. de adul. Et hoc intelligas quādo iure mariti uellet accusare: aliās secus: ut ibi habetur. & quando dicatur accusare iure mariti uel nō: & quæ priuilegia habeat, uide Cy. in l. iure mariti. C. de adul. ibi uide doc. & uide Bar. in d. l. marito. §. illud. qui dicit q̄ si maritus & pater sunt infames, uiles, & ignominiosi, repelluntur ab accusando: hoc intelligo si iure mariti, aliās secus. Itē in quantū Sal. in d. l. si iure mariti. & d. Ang. hic allegauerūt illū tex. pro singulari in l. sed si maritus. qui & à quibus. quod pater ita potest accusare filiā adulterā, sicut adulterū. & Sal. ibi dicit quille tex. alibi nō reperitur. & ita pertrāit d. Ang. Aduertat q̄ certē miror de istis

clarissimis doc. q̄ luminaria iuris erāt & ignorauerūt tex. magistrales. nā ille tex. in d. l. sed si maritus. nō probat nisi cō iūcta gl. sed ego in indiuiduo allego casum in terminis in l. is cuius. §. marito. ff. de adul. ubi expressē tex. hic dicit, q̄ pater pōt accusare si liā adulterā intra lx. dies, & nemo alius extraneus praefertur, sicut in ipso marito dicitur. Quinimō contra istā sententiā uidetur tex. in l. nec in ea. §. j. ff. de adul. ubi dicitur q̄ pater in accusando filiā adulteram praeter ceteris nullū ius praecipuum habet. Vide ergo quomodo ille tex. in l. sed si maritus. est sing. cū reperiamus multa iura de ista materia loquentia. Sed responde ad tex. in d. l. nec in ea. quia loquitur in patre qui uult accusare si liam uidiuā, quae cōmisit stuprū. & ita dixit ibi gl. aliās fecus. Et tene menti quod dixit Ro. in singu. primi anni, cclviii. quod incip. scis quod adulter. qui dixit quōd in eod. libel. adulter, & adultera non possunt accusari. tamen ibi limitat. no. hoc.

35 *Pater & maritus si intra lx. dies non probant accusationem, an condemnentur de calumnia.*

ANGELVS.

35 * *QVAERO* si pater & maritus intra lx. dies nō probāt accusationē, an cōdēnentur de calūnia. dic quōd non, nisi sint in euidenti calumnia. C. de adulte. l. quamuis. de quo tamen uide latē per gloss. & Salic. in l. absolute. C. de adulte.

A V G. Sed adde q̄ contra istā decisionem est text. in l. pater. & in l. is cuius. §. si. ff. de adul. ubi expressē dicitur, q̄ si uir iure mariti accusat, tenetur de calūnia: faciunt ea quae habentur in l. auxilium. ff. de minori. &

ideo uide gl. in d. §. si. & ibi Bart. extra pressē dicit, q̄ si intra lx. dies accusat, non tenetur de calumnia, si probat: secus si accusat elapsis lx. diebus: quia tenetur de calumnia: de eundē tū uerō calūnia tenetur. dicit ibi Bart. & ita intelligatur d. §. si.

36 *Pater & maritus licet intra lx. dies negauerint se uelle accusare de adulterio: tamen intra quatuor menses utiles admittuntur iure extranei.*

ANGELVS.

36 * *SCIAS* tamen quōd licet intra lx. dies negauerint se uelle accusare de adulterio, tamen iure extranei admittuntur in iij. menses utiles: ut d. l. iure mariti. C. de adulte. & l. iij. §. hoc si maritus. & l. maritus. §. si negauerit. ff. eo. titu.

A V G. Tu adde q̄ uera est ista conclusio, q̄ maritus duplici uia potest accusare uxorem suā, & iure mariti, & iure extranei: ut est casus in l. iij. §. de adul. & in l. si uxor. in princ. & in §. sed si ea. ff. eod. titu. Privilegia autem quae magis dantur in uno casu quam in alio, satis supradictum fuit. & in l. iure mariti. per Cy. & alios. C. de adul.

37 *Maritus si intra lx. dies incipit accusare & non finit, & non profectur ultra, an considerato sine tenetur de praesumpta calumnia.*

ANGELVS.

37 * *QVAERO* an si maritus incipit accusare intra lx. dies, & non finit, & non profectur ultra, non probet an considerato sine tenetur de praesumpta calumnia. Salic. in d. l. iure mariti. in uerfic. quareo an maritus & c. dicit quōd non, tanquam principium sit spectandum: ut ff. de bo. liber. l. qui cum maior. §. j.

AVG

A V G V S T. Tu adde quōd mihi uidetur, quōd satis pulchrē dixit Barto. in l. si is cuius. §. iure mariti. ff. de adul. in quantum diffiniuit praesumptam & ueram calumnia: nam dicit quōd si maritus accusat intra lx. dies, excusatur à praesumpta calumnia: à uera uerō calumnia quis non excusatur.

38 *Pater, frater uel auunculus an admittantur etiam iure mariti.*

ANGELVS.

38 * *QVAERO* an pater, frater, uel auunculus, admittantur etiā iure mariti: quia utile est iure mariti accusare propter praesumptam calumnia: & ut praefertur. Azo in summa de adult. in ij. colū. dicit fortē quōd sic, per l. quamuis. C. de adul.

A V G. Tu adde q̄ dubito de ista decisione. Et primō scias q̄ quando pater accusat, propriē nō dicitur accusare iure mariti, sed iure patris dicitur accusare: ut est text. in l. mariti. §. illud. ff. de adul. ibi, iure patris maritiue. Sed in hoc considera q̄ imō iure patris etiam pater semper non potest accusare, nisi concurrant certa quae de iure cōcurrunt: ut est text. in l. nec in ea. §. in accusatorem. ff. de adul. Si ergo pater non potest accusare semper iure patris: quantum minus & frater & alii coniuncti separati? Et maximē requiritur quōd ille qui accusat iure patris & mariti, habebat adulteram in potestate: ut est text. in l. is cuius. §. marito. ff. de adulte. Nec obstat, quōd maritus non habet uxorem in potestate: quia respondeo quōd imō est falsum hoc: quia pater habet filiā in potestate quōd ad reuerentiam: sed maritus habet uxorem filiam familias in potestate, quo ad

opera & debitum carnis. ita eleganter tradidit Bart. in l. rei iudicata. §. focero. ff. sol. matrimo. Et not. gloss. institui. ad Tertul. §. ij. & l. si uxorem. C. de condi. insertis.

39 *Extranei post quas personas admittuntur accusare in crimine adulterij.*

ANGELVS.

39 * *ET* post has personas coniunctas extranei admittuntur, cum sit crimē publicum: ut d. l. quāuis. & licet olim aliud esset: hodie etiam constante matrimonio potest fieri accusatio: ut in authē. ut lic. mat. & auix. §. quia uerō plurimos.

A V G V S T I. Tu adde hic quae suprà dixi in tribus proximis additionibus.

40 *Capitula in adulterio quomodo formabuntur ut concludant.*

ANGELVS.

40 * *QVOMODO* formabuntur capitula in adulterio, ut cōcludant: & sic ut scias quae probationes sunt ne cessariē: & sic uideas modū, & formā practicandi de adulterio: dic, q̄ aut proceditur per accusationem factā ab extraneo: & tunc sufficit quōd capitulet, quōd talis, scilicet Berta habebatur & reputabatur ut uxor Caii: ergo idem, quando per uiam inquisitionis proceditur, quoniam iudex succedit in locum patris extranei, non autem inquit iure mariti: ut habetur maximē per Bartolum, in l. ij. §. si publico. ff. de adulte. Sin autē maritus iure mariti accusat: & tunc non sufficit ita capitulari, nisi capitulet quōd uerē sit uxor, non autem capitulet quōd habebatur, & ut uxor reputabatur. Sed aduerte, quia etiā maritus quādo ita capitulari, & probaret, sufficit quōd ad hoc,

ut praesū

ut præsumatur uxor, & onus probādi in reū transferatur: ut l.in uerbis. ff.de ritu nup. unde si reus faceret capitula q̄ illa non poterat esse uxor, non releuat se: sed capitulare debet. q̄ Berta nō habebat, nec reputabat ut uxor: quo probato etiā absoluetur. Et sic ex his habes capitula pro parte inquiringis, & pro parte accusatoris & rei: & ita eleganter dicit Bart. per illum tex. in l. si uxor. §. sed in ea. ff. de adul. Adde qd̄ idem ipse no. in l. si uxori. §. qd̄ si in uxore. ff. e. quod bene not. quia non omnis scit bene capitulare: & consequenter minus bene probare in adulterio: ex parte uerō cōmittentis adulteriū nō refert, an credat eam ueram uxorem Titii, & sciuerit, an eam in animo reputauerit, & tenuerit pro uxore Titii, quia Titio iniuriam inferre uolebat. ita dicit Bar. in l. de iure. §. si. ff. ad municip. quod not.

AVGVST. Tu autē in hac materia adde q̄ Ange. in l. si uxor. §. plane. ff. de adul. posuit istam materiam, & refert istā materiā aliter: nam Bar. dicit q̄ uir accusans de adulterio, ut uir, debet probare matrimonium uerum. quod probat eo ipso, q̄ probat se tractasse, & tenuisse illā in uxore, per d. l. in uerbis. Sed quando accusat simpliciter sufficit probare matrimonium putatiuē: quod probat probando tractatū: & quod licet aduersarius probet, q̄ illa uxor esse nō potest, nō eximitur à pœna, nisi probet negatiuam, scilicet q̄ non tractabat eā ut uxore. Et subdit Ang. q̄ si inspiciantur uerba Bart. q̄ sibi ipsi uideret contrarius. Nam dicit primō matrimoniu uerē debere probari: & deinde subdit q̄ nō sufficit probare